C.Th. 9.3.5 (= C.I. 9. 4.4) (Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum pf. p.): Ad commentariensem receptarum personarum custodia observatioque pertineat, nec putet hominem abiectum atque vilem obiciendum esse iudicii, si reus condicione aliqua fuerit elapsus. Nam ipsum volumus eius poena consumi, cui obnoxius docebitur fuisse, qui fugerit. Si vero commentariensis necessitate aliqua procul ab officio egerit, adiutorem eius pari iubemus invigilare cura, et eadem statuimus legis severitate constringi. Dat. III. kal. iul. Contionaci Gratiano a. II et Probo cons.

Interpretatio. Si de carcere reus fugerit, ab eo, cui est traditus requiratur: qui si eum non potuerit praesentare, noverit negligens custos, illius se aut damnum aut poenam, qui fugerit, subiturum.

Essa prevedeva per il commentariense l'obbligo di custodire i prigionieri ed una sorta di responsabilità, per così dire, oggettiva in caso di fuga, con la condanna del funzionario alla stessa pena previ-

³⁶ Non si può non notare lo stile raffazzonato della costituzione: non c'era alcun bisogno di ribadire, alla fine del passo, che gli acquisti di beni vengono vietati nelle provincie entro cui i magistrati elencati prestano servizio, dal momento che già all'inizio lo si era detto in modo più pacato e chiaro. Le due frasi si differenziano solo per le due diverse espressioni *'sustinere officia'* (nel senso di rendere un servizio allo Stato, avere un onere, un incarico importante, riconosciuto come tale), e *'militare'* (nel senso del magistero civico ovviamente, ma indicato in modo più pedestre, più banale): cfr. in questo senso MINIERI, *I commentarienses e la gestione del carcere*, cit., p. 228 s. e nt. 29.

³⁷ La data è controversa – vengono proposti anche il 368, il 370 e il 373 –, ma lo spostamento di qualche anno non è molto significativo ai fini della presente indagine.

³⁸ La costituzione offre solo un generico richiamo, non saprei se a scopo repressivo o solo preventivo, ai comportamenti da tenere durante il periodo di carica: cfr. NERI, *I marginali*, cit., p. 445 nt.129, 450, e MANFREDINI, *Gli ufficiali terribili*, cit., p. 281 ss.

³⁹ La costituzione fu emanata il 29 giugno 371 a Contionaci.

sta per il fuggitivo. Solo nel caso di un allontanamento dal carcere per motivi di servizio, il commentariense evitava la responsabilità che ricadeva sull'*adiutor* che lo sostituiva⁴⁰.

Colpisce, innanzitutto, l'impiego delle parole '*custodia et observatio*' in relazione alle *receptae personae* – possono tradursi con «custodia» e «cura» – che sembrano utilizzate per indicare per il commentariense non solo un obbligo negativo nei confronti dei prigionieri – l'impedirne la fuga – ma anche quello positivo di prendersi cura di essi⁴¹, concetto che già di per sé sembra far pensare che questa attenzione potesse non esserci.